dum eundem Host. et sequitur Abb. in dicto cap. *ex litteris*, quod et mihi placet, alia tamen ratione, scilicet, quia omnes illae, non consenserunt sponsalibus; quia si consenserant omnes, eadem ratio esset que in superiori casu, et sic videretur contrahere cum illa, quam cognovit. Secundò limita, quando promissit contrahere cum una ex pluribus; secus si dixisset pluribus mulieribus: *Consentio in vos omnes*, vel *promitto contrahere cum omnibus vobis*: nam tunc, licet mulieres omnes responderent: *Nos consentimus in te*, vel *contraheamus tecum*; non esset matrimonium cum illa, quam primò cognovit, etiam si una ex illis tantum esset apta ad contrahendum, cum illi soli non intendit se obligare in solidum; imò aequè aliis se obligare voluit, secundum Joann. And. in cap. *gaudemus, de divort.* col. 2. versic. *quid si catholicus*, et Socin. in l. *si fuerit*, D. *de rebus dub.* super glos. in verbo *legata*.

LEY X.—Que los padres non pueden desposar sus hijas, non estando ellas delante, o non lo otorgando (a).

Prometiendo, o jurando vn ome a otro, que rescibira vna de sus hijas por muger; por tales palabras como estas, non se fazen las desposajas, porque ninguna de las hijas non estan delante, nin sienten en el (1) señaladamente como en marido, nin el en ella. E esto es, porque bien assi como el matrimonio non se puede fazer por vno solo, otrosi nin las desposajas. Ca el matrimonio a menester, que sean presentes aquellos que lo quieren fazer, e que consienta el vno en el otro; o que sean otros dos que lo fagan por su mandado: e si el padre jurasse, o prometiesse a aquel quel auia jurado a el, que rescibira vna de sus hijas, que gela daria por muger; si despues nioguna de sus hijas non lo otorgasse, nin quisiesse consentir en aquel, a quien auia jurado su padre; por tal razon non las puede (2) el apremiar, que lo fagan de todo en todo (3), como quier que les pueda dezir palabras de castigo, que lo otorguen. Pero si aquel, con quien el padre quiere casar alguna dellas, fuesse atal, que conuiesse, e que seria assaz bien casada con el; maguer que la non puede apremiar que cumpla lo que el auia prometido, puedela desheredar (4): porque non agradece a su padre el bien quel hizo; e fazele pesar, non le obedesciendo. E esto se entiendo, si despues desto se casare ella (5) con otro contra voluntad de su padre, o si fizesse maldad de su cuerpo.

(a) L. 5, tit. 1, lib. 3 del F. R.

LEY X.—Si ego promitto, vel iuro, unam de filiabus tuis in uxorem ducere, et tu mihi idem promittas; si tuo mandato non vult filia parere, non contrahuntur sponsalia: sed si vir est decens, et non vult filia patri obedire; si alii contra voluntatem patris nubat, seu meretricetur, potest per patrem exheredari. Hoc dicit.

(1) *Non consienten en el.* Videtur probari hic, quod in contractu matrimonii requiratur simultaneus consensus, id est, quod simul et eodem tempore praestetur: pro quo facit Gloss. in l. *consensu*, D. *de action. et obligat.* et in l. 1. D. *de contrah. empt.* quae vult, quod etiam in contractibus, qui perficiuntur de jure gentium, requiruntur, quod consensus praestetur simul: et hujus opinionis etiam in matrimonio videtur fuisse Spec. in tit. *de spons.* col. 1. et 2. et etiam Abb. in cap. *dilectus*, eod. tit. Host. tamen in cap. *ex litteris* el 2. eod. tit. et in dicto cap. *dilectus*, tenet, quod in matrimonio contrahendo non requiritur, quod consensus praestetur simul eodem tempore; sed satis est, quod unus consentiat per prius, et duret in consensu, quando alterius consensus accedit ex post facto. et istud verius, et communiter tenetur, de quo vide Joann. de Palac. Rub. in rubr. cap. *per vestras*, col. 256. et probatur in cap. fin. *de procur.* lib. 6. et Jas. in l. *stipuler*, §. 1. D. *de verb. oblig.*

(2) *Non las puede el apremiar.* Neque dissentiente filio, tenerent

sponsalia, l. *filio*. 15. D. eod. et si filii sunt praesentes, et non contradicunt sponsalibus contractis per parentes, tenent sponsalia, ut in cap. unico, *de despons. impub.* §. fin. lib. 6. et idem si fuerunt absentes, et ignorantes, et postea ea tacite, vel expresse ratificaverunt, ut in dicto cap. unico, §. fin. et l. *in sponsalibus*, in fin. D. *de sponsal.* et est speciale, quando pater contrahit pro filiis: nam si alius, etiam tutor contraheret, requireretur expressus consensus, vel ratihabito, secundum Joann. Andr. in cap. 1. *de desponsat. impub.* lib. 6. et per Abb. in cap. *ex parte*, 1. not. *de restit. spoliator.*

(3) *Todo en todo.* Id est, vi, vel metu qui caderet in constantem virum: quia tunc matrimonium esset nullum, ut in cap. *veniens* 15. et cap. *cum locum* 14. *de sponsal.* timor verò reverentialis non sufficeret, ut hic, et in l. *si patre cogente* 22. D. *de ritu nupt.* et notat Abb. in cap. 1. *de despons. impub.* et licet de jure Civili filia cogebatur habere sponsum electum à patre, quando non erat indignus, vel turpis, ut in l. *sed quae patris* 12. D. *de sponsal.* de jure Canonico tamen non procedit, ut dicit Gloss. in dicto cap. 1.

(4) *Puedela desheredar.* Istam legem dicit singularem Rod. Suar. in repet. l. 2. tit. *de los casamientos, Fori Legum.* fol. 5. col. 1. et fol. 11. ejusdem repet. col. 1. ubi dicit eam famosam, et latissimè tractat de validitate hujus legis, et aliarum, tam Partitarum, quam Fori, et Ordini. Reg. prohibentium contractum matrimonii fieri à filia sine consensu patris; et an filia ante 25. annorum aetatem contrahens matrimonium sine consensu patris, incurrat vitium ingratitudinis, ut sic à patre possit exheredari? In qua questione communis opinio est, quod non possit exheredari, si nubat digno: si autem nubat indigno, sunt opiniones; nam Host. et Joann. Andr. et Abb. et communiter Doct. indistinctè volunt, quod non possit exheredari, ut ipsi dicunt in cap. 1. *de despons. impub.* tantum dicunt, quod possit exheredari, si turpem vitam elegerit, per text. in authent. *ut cum de appell. cognosc.* cap. 5. §. *si alicui* 11. collat. 8. nubendo tamen, licet indigno, non eligit turpem vitam; et sic est de mente eorum, quod non possit exheredari: Bald. tamen in l. *si pater*, C. *de sponsal.* in utraque lect. et in l. *neque filium*, C. *de nupt. tenet*, quod possit exheredari, si nubat indigno, motus per text. in l. 5. §. *si emancipatus*, D. *de honor. posses. contr. tabul.* et idem tenet Anton. de But. in cap. *accedens, de procurat.* et Petrus de Anch. consil. 21. incipit *pro solutione dubiorum*, 2. col. Roderic. verò Suar. ubi supra vult, quod his concurrentibus, scilicet, quod pater volebat filiam suam maritare cum homine statui suo convenienti, et ipsa recusavit, et postea matrimonium contraxit cum indigno, vel inimico parentum; quod tunc possit illam exheredare, maxime in ca. u. hujus legis, ubi pater promissit alicui filiam suam in matrimonium: et dicit se credere, hoc non adversari juri Canonico, motus ex doctrina Bald. in l. 1. §. *jus naturale*, D. *de justit. et jur.* et in l. *omnem*, C. *ad Tertul.* et ex aliis, quae ibi videre poteris; et quia lex Civili potest legem Divinam distinguere, et limitare in certis casibus, ut ibi latius per eum: et certè questio ista est satis dubia: nam Baldus, et caeteri, qui moventur ad tenendum, quod possit exheredari, si nubat indigno, moventur per dictum §. *si emancipatus*, qui §. est hodie correctus, ut dicit ibi Bart. et Salic. in l. *si ut proponis* C. *de nupt.* et Joann. de Imol. in cap. *accedens, de procurat.* Alex. in l. 1. col. 9. D. *solut. matrim.* per text. in dicta authent. *ut cum de appellat. cognosc.* §. *causas.* Istud tamen non obstat, quia de jure nostro Partitarum super hoc est dispositum, neque est aliqua lege Regni derogatum, imò comprobatur; nisi foris dicas, quod per l. 5. incipientem *uiglar*, tit. 7. *Part* 7. ista lex Partitarum sit derogata, conjuncta l. 8. quae ob hanc causam non induxit, imò prohibuisse videtur exheredationem, cum tantum ibi permittat exheredari filiam, si luxuriosè vixerit. Obstat tamen aliud, scilicet, quod jura Canonica hoc non attendunt, imò approbant matrimonium cum quocumque etiam indigno contractum, etsi fiat sine consensu patris: et sicut non valerent statutum, quod prohiberet matrimonium tali casu, cum hoc pertineat ad Canones, eo quod materia matrimonialis est Canonica, et non Legalis, cap. *tuam* 5. *de ordin. cognit.* Abb. in dicto cap. 1. et causa matrimonialis dicitur spiritualis, ut in Clem. *dispendiosam* 2. *de judic.* undè pariter non debet valere statutum imponens poenam contrahentibus, per l. *Sejus. et Agerius* 27. D. *ad Legem Falcid.* ubi Bart. et in hoc inclinat Philippus Decius consil. 251. quem vide col. pen. et fin. si non militat defectus potestatis in statuente, ita militat in contrahente, si cum indigno sicut cum digno. Cogita, quia passus est dubius, et licet opinio Roder. et aliorum cum eo, sit aequa, et obvians malis moribus; tamen contraria in puncto juris verior: si tamen matrimonium contraheret

LEY XII.—Que cuñadez nasce a los omes de las Desposajas, por que se embargan los Casamientos (a).

Allegança es, como cuñadez que nasce de los desposorios; e esta allegança llaman en latin publica honestatis justitia, segund dize en la ley deste Titulo que comiença: Diferencia (1). E esta atal es embargamiento, que defiende que las parientas del esposa non pueden casar con el esposo, nin otrosi ninguno de los parientes del esposo non pueden casar con la esposa, fasta quarto grado (b); e si casaren, deve ser deshecho el casamiento. E este derecho, touieron todos los omes por bien, que fuesse guardado por onestad (2) de la Iglesia, e por egualdad de los Pueblos; e por toller escandalo (3) de entre ellos. E tal allegança como esta se faze, tambien entre aquellos que se pueden casar de derecho, como entre los otros que lo non pueden (5) fazer: e esto se deve entender, si los desposados fuessen de hedad de siete años (5) cumplidos, o poco menos, de manera, que ayan entendimiento para plazerles las desposajas (6).

(a) L. 10, tit. 1, lib. 3 del F. R.

(b) Repetimos nuestra nota á la L. 4 de este título.

LEY XII.—Ex sponsalibus de futuro oritur impedimentum justitiae publicae honestatis; et hoc verum, si fiat à majoribus septennio, aut paulò minoribus, intellectum contrahendi habentibus: et impedit contrahendum, et dirimit jam contractum; etiamsi contrahentes illa sponsalia de jure contrahere nequibant. Hoc dicit.

(1) *Diferencia.* Suprà eod. l. 4. et vide ibi quae dixi: et non nascitur hoc impedimentum ex sponsalibus sub conditione contractis, cap. *unicum*, §. fin. eodem tit. lib. 6. si conditio non adveniat: vide Gloss. et Doct. ibi.

(2) *Onestad.* Quae semper in matrimonio consideranda est, l. *semper* 42. D. *de ritu nupt.*

(3) *Toller escandalo.* Haec potuit esse causa impulsiva, quia experientia docuit grandes brigas, seu rixas, ut inimicitias inter consanguineos exoriri, quando uni desponsatam aliquis de sponsi consanguinitate procurat habere, secundum Joann. And. in cap. *juventis, de sponsal.*

(4) *Non pueden.* Adde cap. *ad audientiam* 4. isto tit. *de sponsal.* et cap. *unicum*, ubi Gloss. eod. tit. lib. 6. et hoc fuit noviter decisum per dict. cap. *primum, de sponsal.* l. b. 6. nam ante illam decisionem contrarium tenebatur per text. in cap. *si quis desponsaverit* el 2. 27. q. 2. juxta expositionem antiquam, quod et tenebat S. Thom. 4. *sentent.* dist. 41 sequutus rationem naturalem, quae dicit, id quod non est, nihil efficere.

(5) *Siete años.* Vide supra eodem l. 6. et cap. *unicum, de desponsat. impub.* lib. 6. in prin.